БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Большое
20 апреля  2021 г.                                                                                           № 11
Об утверждении плана мероприятий по
 противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории Большанского сельского поселения на 2021 год
В соответствии с Федеральными Законами от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06. 2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», администрация Большанского сельского поселения постановляет:
1.Утвердить план мероприятий по противодействию  терроризму и экстремистской деятельности на территории Большанского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2021 год (прилагается)
          2. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма Большанского сельского поселения  (прилагается).

         3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Большанского сельского поселения  в сети «Интернет»        (http:// bolshanskoe31.ru).).
        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
        5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                          В.Е.Шуваева Большанского сельского поселения
                                                                                           Утвержден

                                                                                                                                 постановлением

                                                                                                                         администрации Большанского

                                                                                                                              сельского поселения

                                                                                                                           от 20.04.2021 года № 11
План мероприятий по противодействию  терроризму и экстремистской деятельности на территории Большанского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2021 год
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи
	Постоянно

	МБУК ЧРЦНТ» и КДД МКУК «Большанский ЦСДК», Большанская поселенческая библиотека (по согласованию)

	2.
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	Постоянно

	Большанская поселенческая  библиотека (по согласованию)

	3.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;

Изготовление печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму
	Постоянно

	Администрация Большанского сельского поселения

	4.
	Размещение плакатов, брошюр, листовок  по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	Постоянно
	Администрация Большанского сельского поселения

	5.
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами, соседними поселениями. Уточнение схем оповещения и связи по вопросам антитеррора.
	Постоянно
	Администрация Большанского сельского поселения

	6.
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	Постоянно
	Руководители учреждений

Администрация Большанского сельского поселения

	7.
	Мониторинг систем охраны  и сигнализации детского сада, школы, домов культуры, магазинов, их охрану в нерабочее время
	В течение года
	Руководители учреждений

	8.
	Оборудование надежными запорами подвальных и чердачных помещений в учреждениях.
	По мере необходимости

	Администрация Большанского сельского поселения

	9.
	Организация работы ТОС, старост  населенных пунктов
	Постоянно

	Администрация Большанского сельского поселения

	10.
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации   возможных террористических актов (ЧС)
	По мере необходимости

	Администрация Большанского сельского поселения

	11.
	Организация и проведение тренировок, учений по действиям работников учреждений, предприятий, учебных заведений, при обнаружении подозрительных предметов
	По мере необходимости

	Администрация Большанского сельского поселения

Руководители организаций

	12.
	Проведение заседаний          Антитеррористической комиссии Большанского сельского поселения по вопросам профилактики террористических угроз на территории Большанского сельского поселения
	По мере необходи-мости, но не реже
 2 –х раз в год

	Администрация Большанского сельского поселения

	13.
	Мониторинг деятельности религиозных, молодежных обществ и политических организаций
	По мере необходимости

	Администрация Большанского сельского поселения

Руководители организаций

Примечания:

1. В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Белгородской области, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности (Федеральный закон от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»).

2. Основные понятия

1. Экстремистская деятельность (экстремизм):

насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;

пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;

организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

2. Экстремистская организация — общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

3. Экстремистские материалы — предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы.

4. Основные направления противодействия экстремистской деятельности.

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:

— принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;

— выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

5. Субъекты противодействия экстремистской деятельности.

Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления участвуют в противодействии экстремистской деятельности в пределах своей компетенции.

6. Профилактика экстремистской деятельности.

В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.

7. Толерантность (лат. tolerantia — терпение) — терпимость к чужому образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям. Т. является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

8. Ксенофобия (греч. xenos — чужой + phobos — страх) — особенность менталитета общества, которая проявляется в негативном отношении к социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, враждебных
Утвержден
 постановлением администрации

Большанского сельского поселения
от 20.04.2021 г. № 11
С О С Т А В

  комиссии   по профилактике терроризма и экстремизма Большанского сельского поселения  муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
	Председатель  комиссии

Шуваева Вера Еремовна
	Глава администрации Большанского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии

Серова Ирина Юрьевна
	Глава сельского поселения,
 Депутат земского собрания

	Секретарь комиссии

Бойченко Ольга Викторовна
	Главный специалист, управляющая делами администрации

	Члены комиссии:
Агарков Дмитрий Игоревич

	Врач Большанского ОСВ № 629(по согласованию)

	Иванова Галина Владимировна

	МБУК ЧРЦНТ» и КДД директор МКУК «Большанский ЦСДК» (по согласованию)

	Козеева Татьяна Васильевна
	Заведующая МБДОУ «Детский сад «Звездочка» с.Большое» (по согласованию)

	Миленина Татьяна Геннадиевна
	Заведующая Бородинским клубом-библиотекой (по согласованию)

	Гаврилычева Елена Анатольевна
	Заведующая Малохуторским клубом-библиотекой (по согласованию

	Гребенникова Ирина Викторовна
	Заведующая Большанской поселенческой библиотекой (по согласованию)

	Нечеса Артем Геннадьевич
	Участковый уполномоченный ОМВД Чернянского района